

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 110 - Fondi per rischi e oneri****64.175****75.027**

Composizione :

	2008	2007
Fondo ex Lege 296/2006 art. 1	11.867	13.969
Fondo ristrutturazione aziendale	17.793	19.000
Fondo oneri futuri	22.923	31.917
Altri rischi	11.592	10.141
Totale	64.175	75.027

Il fondo riflette gli accantonamenti per rischi e oneri rilevati a conto economico in presenza di un'obbligazione attuale, legale e implicita, derivanti da un evento passato, in relazione alla quale si è ritenuto probabile che l'adempimento dell'obbligazione sia oneroso.

Variazioni :

	Saldo iniziale	Acc.ti	Utilizzi	Altre variazioni	Saldo finale
Fondo ex Legge 296/2006 art. 1	13.969	0	(2.102)	0	11.867
Fondo ristrutturazione aziendale	19.000	760	(1.967)	0	17.793
Fondo oneri futuri	31.917	0	(8.994)	0	22.923
Altri rischi	10.141	1.565	(114)	0	11.592
Totale	75.027	2.325	(13.177)	0	64.175

Più precisamente:

- Il fondo ex lege 296/2006 art.1, creato nell'esercizio 2006, subisce un decremento derivante dall'utilizzo del fondo a copertura delle perdite registrate per l'adeguamento del valore di carico delle società regionali in liquidazione ed in via di dismissione al presumibile valore di realizzo (-229,20 migliaia di euro), e dalla ripresa di valore per la quota ritenuta in esubero relativamente alle stesse società partecipate, cedute o in corso di cessione (-4.872,43 migliaia di euro). E' stato inoltre accantonato un importo di 3.000 migliaia di euro per oneri derivanti dalla procedura di liquidazione di una società controllata. Il decremento netto del fondo è dunque pari a 2.102 migliaia di euro. La costituzione del fondo è connessa all'attuazione del piano di riordino e dismissioni approvato il 31 luglio 2007 con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, tutt'ora in corso di svolgimento. Il fondo residuo è a copertura degli ulteriori oneri futuri.
- L'importo relativo al fondo di ristrutturazione aziendale è stato creato nell'esercizio precedente per gli esodi del personale dipendente previsto dal piano suindicato.
- Il fondo oneri futuri è relativo al fondo emergente per le obbligazioni esistenti alla data di fusione (anno 2000) relativamente alle società confluite nell'Agenzia. Tale fondo viene assorbito nel tempo in funzione degli oneri sostenuti, sempre nel rispetto del principio della prudenza.

Gli altri rischi riflettono gli oneri potenziali derivanti da cause legali del personale e il rischio potenziale di irrecuperabilità su alcune poste dell'attivo.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 120 - Capitale****1.126.384 1.126.384**

Composizione:

	Importo
Capitale	
- Azioni ordinarie	1.126.384
- Altre azioni (da specificare)	
	1.126.384

Il capitale pari a 1.126.384 migliaia di Euro, è rappresentato da 1.257.637.210 azioni ordinarie prive di valore nominale di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

La Società non ha emesso "azioni di godimento" né "obbligazioni convertibili in azioni".

Come indicato nella relazione sulla gestione (capitolo eventi successivi) l'assemblea straordinaria del 25.03.2009 ha deliberato la riduzione del capitale sociale di 230 milioni di euro, in ottemperanza al DL 23/10/2008 n. 162.

Voce 160 - Riserve**(40.899) (43.366)**

Composizione:

	Legale	Risultati esercizi precedenti	Altro	Totale
Esistenze iniziali	59	(43.425)	0	(43.366)
Aumenti				
Attribuzioni di utili	135	2.572	0	2.707
Altre variazioni	0	0	0	0
Diminuzioni	0	0	0	
Utilizzi	0	0	0	0
• copertura perdite	0	0	0	0
• distribuzione	0	0	0	0
• trasferimento a capitale	0	0	0	0
Altre variazioni	0	(240)	0	(240)
Rimanenze finali	194	(41.093)	0	(40.899)

La riserva legale pari a 194 migliaia di euro registra una variazione per effetto dell'assegnazione del 5% dell'utile dell'esercizio 2007. La riserva di *Risultati esercizi precedenti* si incrementa per 2.572 migliaia di euro per la quota residua dell'utile 2007 portato a nuovo.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 170 - Riserve da valutazione****(24.565) (20.321)**

Composizione:

	Attività finanziarie disponibili per la vendita	Attività materiali	Attività immateriali	Leggi speciali di Rivalutazione	Altre	Totale
Esistenze iniziali	(20.321)	0	0	0		(20.321)
Aumenti						
- Variazioni positive di fair value	230	0	0	0	0	230
- Altre variazioni	1.131	0	0	0	0	1.131
Diminuzioni						
- Variazioni negative di fair value	(5.605)	0	0	0	0	(5.605)
- Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Rimanenze finali	(24.565)	0	0	0	0	(24.565)

Le riserve da valutazione sono costituite da riserve nette negative, originatesi per effetto delle variazioni di fair value dei titoli di debito. La variazione negativa rispetto all'esercizio precedente è riferibile per -4.368 migliaia di euro alle minusvalenze *unrealized* dei titoli del comparto *Disponibili per la vendita* con riferimento ai valori di mercato al 30 giugno 2008, prima della riclassificazione ad altro comparto (vedi anche commento alla voce 60), e per -1.237 migliaia di euro alle variazioni di fair value dei fondi comuni di investimento chiusi.

Le altre variazioni positive si riferiscono al rilascio della riserva in contropartita degli interessi attivi derivanti dal calcolo del costo ammortizzato, dei titoli riclassificati alla voce Crediti, del secondo semestre 2008.

Parte C - Informazioni sul Conto Economico**Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati****48.499 39.794**

Composizione:

	2008					2007				
	Titoli di debito	Finanziati	Attività deteriorate	Altro	Totale	Titoli di debito	Finanziati	Attività deteriorate	Altro	Totale
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	10.374	0	0	0	10.374	9.352	0	0	0	9.352
Attività finanziarie al fair value	413	0	0	0	413	743	0	0	0	743
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	0	0	2.364	0	0	0	2.364
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Crediti:										
Crediti verso banche					0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per altri crediti	2.770	0	0	21.732	24.502	0	0	0	16.875	16.875
Crediti verso enti finanziari										
- per factoring	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per garanzie e impegni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per altri crediti	0	2.114	0	0	2.114	0	2.456	0	0	2.456
Crediti verso clientela										
- per factoring	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per altri crediti	292	3.968	4.662	0	8.922	93	5.235	1.490	0	6.818
Altre attività	0	0	0	2.174	2.174	0	0	0	1.186	1.186
Derivati di copertura	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale	13.849	6.032	4.662	23.906	48.499	12.552	7.691	1.490	18.061	39.794

Gli interessi attivi su titoli di debito rappresentano gli interessi maturati sul portafoglio titoli che per il primo semestre era incluso nelle "attività finanziarie detenute per la negoziazione" e nelle "attività finanziarie disponibili per la vendita" e poi riclassificato nella categoria dei "crediti", come ampiamente spiegato nella Parte A - Politiche contabili e nella Parte B - Voce 60 Crediti.

Gli interessi sui finanziamenti sono relativi a mutui erogati a tassi di mercato e con fondi relativi alle leggi agevolative.

La voce "Altro" rappresenta essenzialmente interessi attivi su c/c bancari per un importo pari a 20.715 migliaia di euro e interessi su crediti verso lo Stato per 2.116 migliaia di euro.

Parte C - Informazioni sul Conto Economico**Voce 20 - Interessi passivi e oneri assimilati****(1.919) (2.235)**

Composizione:

	2008				2007			
	Debiti	Titoli	Altro	Totale	Debiti	Titoli	Altro	Totale
Debiti verso banche	(1)	0	(2)	(3)	(1)	0	0	(1)
Debiti verso enti finanziari	(1.230)	0	0	(1.230)	(1.660)			(1.660)
Debiti verso clientela	(682)	0	(1)	(683)	(568)	0	(3)	(571)
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0	0	0	0
Passività finanziarie di negoziazione	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre passività	0	0	(3)	(3)	0	0	(3)	(3)
Derivati di copertura	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale	(1.913)	0	(6)	(1.919)	(2.229)	0	(6)	(2.235)

Gli interessi per debiti verso Enti Finanziari includono 1.198 migliaia di Euro per la gestione della liquidità di Investire Partecipazione mentre gli interessi verso clientela comprendono 447 migliaia di euro per il riconoscimento di interessi al Fondo di Rotazione e 230 migliaia di euro per la gestione della liquidità di alcune società del gruppo.

Voce 30 - Commissioni attive**70.368 80.281**

Composizione :

	2008	2007
Garanzie rilasciate	113	99
Servizi :		
- gestione fondi per conto terzi e commesse varie	65.988	75.788
- altri	3.420	3.414
emolumenti cariche sociali	847	980
Totale	70.368	80.281

Si precisa che i dati dell'esercizio precedente sono stati modificati in aumento per 3.757 migliaia di euro per un confronto più omogeneo, avendo nell'esercizio 2008 classificato alla voce "gestione fondi per conto terzi e commesse varie" i lavori in corso relativi ad alcune commesse, precedentemente inclusi in altra voce del conto economico.

Parte C - Informazioni sul Conto Economico

La voce più significativa delle commissioni attive è quella relativa ai "Servizi per la gestione fondi per conto terzi e commesse varie" per le attività di seguito elencate:

	2008	2007
D.lgs 185/2000 Titolo II	32.129	42.023
D.lgs 185/2000 Titolo I	8.396	9.565
MIUR - Attrazione Investimenti	4.205	
APQ Puglia	2.400	2.612
Poli Museali del mezzogiorno	2.391	350
MUR marketing territoriale	2.362	400
Qualità della vita	2.254	2.359
Reddito di cittadinanza	1.924	7.266
Committenza Pubblica - Del. CIPE 62-130/02	1.656	1.329
Studi di Fattibilità - Del. CIPE 62-130/02	1.396	1.852
Posi Pon Atas	1.096	46
Altre commesse	5.779	7.986
	65.988	75.788

Voce 40 - Commissioni passive

29.225	40.557
---------------	---------------

Composizione:

	2008	2007
Servizi per gestione leggi in concessione e convenzioni	29.084	40.299
Commissioni per servizi finanziari	70	145
Commissioni su fidejussioni	71	113
Totale	29.225	40.557

Di seguito si elencano le attività relative alle commissioni per "Servizi per gestione leggi in concessione e convenzioni", di cui 28.375 migliaia di Euro sono relative a servizi prestati da società controllate.

	2008	2007
Assistenza tecnica titolo II	9.710	11.707
D.lgs.185/2000 titolo II	7.370	9.801
Reddito di cittadinanza	1.183	4.983
APQ Puglia	2.377	2.612
Qualità della vita - SIAP	2.298	2.353
D.lgs.185/2000 titolo I	1.485	1.758
Varie	4.661	7.085
	29.084	40.299

Parte C – Informazioni sul Conto Economico**Voce 50 - Dividendi e proventi assimilati****175****853**

Composizione:

	2008		2007	
	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	0	0	0	0
Attività finanziarie disponibili per la vendita	88	0	0	0
Attività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0
Partecipazioni:				
- per attività di merchant banking	0	0	620	0
- per attività di non merchant banking	87	0	233	0
Totale	175	0	853	0

La voce è relativa a dividendi di nostre società partecipate, di cui è stata deliberata la distribuzione entro fine anno.

Voce 60 - Risultato netto dell'attività di negoziazione**(3.083)****(1.888)**

La voce rappresenta il saldo netto negativo delle operazioni finanziarie ed è imputabile essenzialmente alla valutazione di fine esercizio dei titoli di debito in portafoglio che evidenzia una minusvalenza netta *unrealized* netta di 3.693 migliaia di euro. La stessa rappresenta il valore di adeguamento del magazzino titoli al fair value.

Composizione:

	Rivalutazione	Utili da negoziazione	Svalutazione	Perdite da negoziazione	Risultato netto
Attività finanziarie					
Titoli di debito	934	619	(4.627)	(9)	(3.083)
Titoli di capitale	0	0	0	0	0
Quote di O.I.C.R.	0	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0	0
Altre attività	0	0	0	0	0
Passività finanziarie					
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0
Altre passività	0	0		0	0
Totale	934	619	(4.627)	(9)	(3.083)

Parte C - Informazioni sul Conto Economico**Voce 80 - Risultato netto delle attività finanziarie al fair value** **279 (1.479)**

Composizione:

	Plusvalenze	Utili da realizzo	Minusval.	Perdite da realizzo	Risultato netto
Attività finanziarie					
Titoli di debito	451	0	(172)	0	279
Titoli di capitale	0	0	0	0	0
Quote O.I.C.R.	0	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0	0
Altre attività	0	0	0	0	0
Totale	451	0	(172)	0	279

La voce rappresenta la variazione positiva derivante dalla valutazione dei titoli designati a fair value.

Voce 100 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto **1.690 741**

Composizione:

	2008			2007		
	Utili	Perdite	Risultato netto	Utili	Perdite	Risultato netto
Attività finanziarie						
Crediti	0	0	0	0	0	0
Attività disponibili per la vendita	1.690		1.690	741	0	741
Attività detenute sino a scadenza	0	0	0	0	0	0
Altre attività finanziarie			0			0
	1.690	0	1.690	741	0	741
Passività finanziarie						
Debiti	0	0	0	0	0	0
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0	0
Altre passività finanziarie	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Totale	1.690	0	1.690	741	0	741

Nell'esercizio si registrano utili derivanti da cessioni dei titoli di capitale iscritti nelle attività disponibili per la vendita.

Parte C - Informazioni sul Conto Economico**Voce 110 - Rettifiche di valore nette per deterioramento****(8.139)****668**

Composizione :

Crediti	Rettifiche di valore	2008 Riprese di valore	Totale	2007
Crediti v/Enti finanziari				
- per factoring	0	0	0	0
- garanzie e impegni	0	0	0	0
- altri crediti	0	0	0	204
Crediti v/clientela				
- per factoring	0	0	0	0
- garanzie e impegni	0	0	0	0
- altri crediti	(8.290)	151	(8.139)	421
Titoli di capitale	0	0	0	43
Totale	(8.290)	151	(8.139)	668

Le rettifiche di valore dei crediti sono relative a *impairment test* su crediti per 8.137 migliaia di euro e a perdite nette realizzate per 153 migliaia di euro. Le riprese di valore costituiscono rivalutazioni di crediti, precedentemente svalutati, a seguito di incassi

Voce 120 - Spese amministrative**76.712****71.569**

Composizione :

	2008	2007
Spese per il personale	55.233	50.717
Altre spese amministrative	21.479	20.852
Totale	76.712	71.569

Composizione delle spese per il personale:

Spese per il personale	2008	2007
Personale dipendente		
salari e stipendi e oneri assimilabili	37.933	37.160
oneri sociali	11.707	10.628
accantonamento al trattamento di fine rapporto	3.041	761
altre spese	5.592	5.466
recupero personale distaccato	(3.774)	(4.346)
Altro personale		
compensi amministratori	505	427
lavoro interinale	48	347
altro personale distaccato	181	274
Totale	55.233	50.717

Parte C - Informazioni sul Conto Economico

L'incremento è dipeso dal rinnovo del contratto collettivo di lavoro e dalla politica meritocratica che ha generato maggiori costi per 2,6 M€ circa. Sono stati inoltre trasferite alla capogruppo 38 risorse dalle società controllate Innovazione Italia, Investire Partecipazioni (in parte riaddebitate alla società medesima) e altre società del gruppo, per un valore complessivo di circa 3,1 M€. Rispetto alla destinazione dei costi del personale, si conferma la tendenza ad una maggiore incidenza dei costi delle funzioni di Line (+13%) rispetto alle funzioni di Staff (+6,3%).
Composizione delle altre spese amministrative:

Altre spese amministrative	2008	2007
beni di consumo ed altri oneri di gestione	479	261
contributi associativi	163	317
spese Collegio Sindacale e Amministratori	291	202
godimento beni di terzi	5.158	5.118
imposte indirette e tasse	731	366
legali e notarili	4.862	3.574
manutenzioni, utenze varie ed assicurazioni	2.648	2.955
prestazioni varie di terzi	4.362	4.294
spese di comunicazione	208	634
sistemi informativi	1.985	2.959
altre spese amministrative	592	172
Totale	21.479	20.852

Le "Altre spese amministrative" risultano complessivamente in linea rispetto all'esercizio precedente.

Voce 130 - Rettifiche di valore nette su attività materiali**(564) (634)**

Composizione:

	2008			2007	
	Ammort.to	Rettifiche di val.per deterioram.	Riprese di valore	Risultato netto	Risultato netto
Attività ad uso funzionale					
- di proprietà					
• terreni	0	0	0	0	
• fabbricati	(81)	0	0	(81)	(80)
• mobili	(78)	0	0	(78)	(108)
• impianti e macchinari	(405)	0	0	(405)	(442)
• altri	0	0	0	0	(4)
- acquisite in leasing finanziario					
• terreni	0	0	0	0	0
• fabbricati	0	0	0	0	0
• mobili	0	0	0	0	0
• strumentali	0	0	0	0	0
• altri	0	0	0	0	0
Attività detenute a scopo di investimento					
	0	0	0	0	0
Totale	(564)	0	0	(564)	(634)

Parte C – Informazioni sul Conto Economico

Voce 140 - Rettifiche di valore nette su attività immateriali **(516) (951)**

Composizione :

	2008			2007	
	Ammort.to	Rettifiche di val.per deterioram.	Riprese di valore	Risultato netto	Risultato netto
Avviamento					
Altre Attività immateriali					
- di proprietà	(474)	(42)		(516)	(951)
Totale	(474)	(42)	0	(516)	(951)

Le rettifiche di valore per deterioramento sono conseguenti all'*impairment test* operato sui diritti di utilità per le opere d'ingegno.

Voce 160 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri **1.857 17.010**

Composizione:

	2008	2007
Utilizzi Fondo ex lege 296/06 art.1	2.102	39.031
Utilizzi netti del fondo ristrutturazione aziendale	1.207	(19.000)
Accantonamenti al fondo altri rischi	(1.452)	(3.021)
Totale	1.857	17.010

La voce è così composta:

- Utilizzi per 2.102 migliaia di euro del fondo ex lege 296/06 art.1, per il quale si rinvia ai commenti della voce patrimoniale di riferimento.
- utilizzi per gli esodi del personale derivanti dalla ristrutturazione aziendale, al netto di accantonamenti ulteriori;
- ulteriori accantonamenti per contingenze diverse e perdite su commesse.

Voce 170 - Altri oneri di gestione **182 36**

La voce "Altri oneri di gestione" registra un incremento nell'esercizio dovuto ad una transazione derivante da una causa legale, e a perdite rilevate all'atto dell'incasso di crediti verso l'erario.

Parte C – Informazioni sul Conto Economico**Voce 180 - Altri proventi di gestione****3.601 2.349**

Composizione :

	2008	2007
Ricavi per prestazioni e proventi diversi	3.339	2.077
Fitti attivi	170	180
Ricavi per penali contrattuali	92	92
Totale	3.601	2.349

I ricavi per prestazioni e proventi diversi comprendono essenzialmente:

- 7 migliaia di euro relativamente a rimborsi di crediti d'imposta da parte dell'Agenzia delle Entrate;
- 819 migliaia di euro relativi al riaddebito di costi sostenuti per conto delle società del gruppo;
- 2.499 migliaia di euro di proventi rilevati all'atto della restituzione alla Regione Siciliana delle somme residue detenute ai sensi della Legge Regionale 23/91.

I fitti attivi si riferiscono essenzialmente al contratto di locazione ufficio stipulato con una controllata.

Nell'esercizio precedente la voce accoglieva la valorizzazione di attività relative ad istruttorie Titolo I al 31.12.2007 per 3.401 migliaia di euro e ad altre commesse per 357 migliaia di euro. Tale importo è stato riclassificato nella voce "commissioni attive" per una migliore esposizione.

Voce 190 - Utile (Perdite) delle partecipazioni**(3.569) (5.641)**

Composizione:

	2008	2007
Proventi		
Rivalutazioni	0	0
Utili da cessione	313	2.119
Riprese di valore	0	520
Altre variazioni positive	0	101
Oneri		
Svalutazioni	0	(2.197)
Perdite da cessione	0	0
Rettifiche di valore da deterioramento	(3.882)	(6.184)
Altre variazioni negative	0	0
Risultato netto	(3.569)	(5.641)

La voce comprende essenzialmente le rettifiche di valore derivanti da impairment su società controllate e collegate, al netto dell'utilizzo dell'avanzo di fusione.

Parte C - Informazioni sul Conto Economico

Voce 200 - Utile (Perdite) da cessione di investimenti **(9) (1)**

Composizione :

	2008	2007
Immobili		
Utile da cessione	0	0
Perdite da cessione	(9)	(1)
Altre attività		
Utile da cessione	0	0
Perdite da cessione	0	0
Risultato netto	(9)	(1)

Voce 210 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente **(2.587) (2.182)**

Composizione:

	2008	2007
Imposte correnti	(2.984)	(2.903)
Variazioni delle imposte correnti dei precedenti esercizi	0	16
Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio	0	0
Variazione delle imposte anticipate	0	0
Variazione delle imposte differite	397	705
	(2.587)	(2.182)

L'accantonamento per imposte correnti si riferisce all'IRAP dell'esercizio per un importo pari a 2.984 migliaia di euro, al netto dell'utilizzo del fondo imposte differite per 397 migliaia di euro.

Voce 220 - Utile (Perdite) delle attività non correnti e dei gruppi di attività in via di dismissione **6.626 (11.814)**

	2008	2007
Società controllate		
Utile da cessione di società controllate	3.358	0
Perdite da cessione	0	0
Minusvalenze da fair value	(5.295)	(9.132)
Dividendi e altri proventi	2.334	0
Altre società		
Utile da cessione	6.573	0
Perdite da cessione	(44)	0
Minusvalenze da fair value	(300)	(2.682)
	6.626	(11.814)

Parte C – Informazioni sul Conto Economico

Gli utili da cessione di società controllate riguardano esclusivamente la Sviluppo Italia Sicilia, mentre quelli derivanti dalle altre società sono relativi a quattro dismissioni, di cui 4.121 migliaia di euro della Duferco Italia Holding SpA.

Le minusvalenze da fair value derivano dall'adeguamento del costo al presumibile prezzo di realizzo.

La voce "dividendi" e "altri proventi" è relativa alla distribuzione di riserve da parte della Sviluppo Italia Puglia SpA.

Conto economico: altre informazioni

Composizione analitica delle commissioni attive:

	Commissioni attive				2008	2007
	Clientela	Banche	Enti finanziari	Clientela		
Garanzie e impegni						
di natura commerciale	0	0	0	0	0	0
di natura finanziaria	0	0	0	113	113	99
Totale	0	0	0	113	113	99

L'Agenzia non ha registrato commissioni attive derivanti da leasing finanziario, factoring e crediti al consumo. Pertanto la differenza registrata a conto economico è relativa a servizi prestati essenzialmente per la gestione di leggi in concessione.

L'Agenzia non ha conseguito interessi attivi derivanti da leasing finanziario, factoring e crediti al consumo.

Parte D – Altre informazioni**Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte****D - GARANZIE E IMPEGNI****GARANZIE**

Valore complessivo

	2008		
	Banche	Enti finanziari	Clientela
di natura commerciale	0	0	0
di natura finanziaria	121.100	0	48.135
Totale	121.100	0	48.135

L'importo delle garanzie rilasciate a Banche è relativo per € 85.000 migliaia di euro all'affidamento concesso da BNL in favore dell'Agenzia, che lo ha distaccato in favore di due società controllate. Tale fido, al 31.12.08, è utilizzato per € 29.929 migliaia di euro.

Valore di bilancio

	2008		
	Banche	Enti finanziari	Clientela
di natura commerciale	0	0	0
di natura finanziaria	66.028	0	48.135
Totale	66.028	0	48.135

La differenza rispetto al valore di bilancio dipende dalla differenza (55.071 migliaia di euro) tra l'affidamento distaccato di cui sopra ed il relativo utilizzo.

Variazioni dei valori di bilancio

	2008			2007		
	Valore iniziale	Variazioni	Valore finale	Valore iniziale	Variazioni	Valore finale
di natura commerciale	0	0	0	0	0	0
di natura finanziaria:						
Banche	58.780	7.248	66.028	44.121	14.659	58.780
Clientela	35.948	12.187	48.135	41.111	(5.163)	35.948
Totale	94.728	19.435	114.163	85.232	9.496	94.728

Trattasi di fidejussioni rilasciate nell'interesse di partecipate ed altri soggetti. La variazione in aumento rappresenta la movimentazione netta tra il rilascio di nuove garanzie, l'incremento di alcune già esistenti, per complessivi 39.688 migliaia di euro, il decremento derivante dall'estinzione di fidejussioni scadute e dalla riduzione e/o restituzione di alcune di esse per complessivi 20.253 migliaia di euro.